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A cigánycsuk az igen népes verébalakúak rendjén belül a
rigófélék családjába tartozik. Közel 300 rokonfaja közül
hazánkban 53 fordul elõ, ezek nagy többsége rendszere-
sen fészkel. Az év madara a vörösbegynél is kisebb terme-
tû, tömege mindössze 10—16 gramm. 

A hímek színei erõteljesebbek. A feje és torka feketésbarna,
dolmánya és válltollai kormosbarna alapon pikkelyes rajzo-
latúak, míg a melle rozsdavörös. Ezektõl a színektõl élesen
elüt a nyakának két oldalát díszítõ fehér folt. 

Alsóteste ugyancsak fehér színû. Szárnyai rövidek, ke-
rekdedek. A szárnyfedõket keskeny, fehér csík díszíti, amely
jól látható röptében. A tojók barnásak, színük halványabb,
hátoldaluk mintázata hasonlít a hímekéhez, de a jellegzetes
foltok színe sárgásbarna. 

A cigánycsuk hazánk sík- és dombvidékein általánosan
elterjedt, gyakori fészkelõ madár. Jellemzõ élõhelyei a
bokrokkal tarkított száraz domboldalak, mezõ-
gazdasági területeken keresztül húzódó
árok- és csatornapartok, nyílt parlagte-
rületek, száraz rétek, nádasok szegé-
lyei, elhanyagolt szõlõk, városszéli
gazosok. 

Hazánkban elõfordul egy kö-
zeli rokona, a ritkábban megfi-
gyelhetõ rozsdás csuk is.  Ez az
év madaránál egy kicsivel mé-
retesebb, ám barnás alapszí-
nû tollazata kevésbé feltûnõ.

A cigánycsuk hatalmas el-
terjedési területének egy ré-
szén, például a Mediterrá-
neumban állandó madár.
Európa nagyobb részén, így
hazánkban is vonuló fajnak
számít. 

A hazai állomány Dél-Euró-
pában és Észak-Afrikában telel.
Az elsõ példányok március elsõ
felében, néha már februárban meg-
érkeznek. A költõhelyén többnyire
március 10-tõl látható. Tavaszi vonulá-
sa március elejétõl április végéig tart. 

A hímek költési idõben kedvenc ének-
lõhelyeikrõl – villanydrót, kerítés, magasabb
kóró – fáradhatatlanul ismételgetik egyszerû kis
strófájukat. Elsõ költése március végén, április elején kez-
dõdik. A fészek helyét a tojó választja ki, majd a kiszemelt
helyen kis mélyedést készít. A fészket egyedül építi a kora
reggeli órákban, miközben párja a közelben énekel. A fé-
szek az idõjárás függvényében 3–8 nap alatt készül el. Fész-
két általában a talajon, gyakran árokpartok oldalában, gaz
és fû közé, vagy fûcsomó alá rejtve építi. A felülrõl mindig
fedett fészek alapja száraz fûszálakból, mohából készül, be-
lül a csészét finom szõrökkel, tollakkal béleli. 

A tojó egymás utáni napokon rakja le 5-6 tojását, míg a
fészekalj teljessé nem válik. A többnyire kékeszöld alapszí-
nû tojásokat halvány vörösbarna foltok tarkítják, ezek min-
tázata rendkívül változatos. Minden olyan madárnál, ahol a
hím és a tojó eltérõ színezetû, csak a tojó kotlik. 

A fiókák 13-14 nap alatt kelnek ki. A kelést követõ na-
pokban a tojó melengeti fiókáit, és csak a hím etet. Késõbb
mindkét szülõ hordja a táplálékot a mindig éhes fiókáknak,
általában a fészek körüli 50 méteres sugarú körön belülrõl.
A fiókák gyorsan növekednek, és legkésõbb a 14. napon
elhagyják a fészket. A rigófélék fiókái gyakran hamarabb
kiugrálnak a fészekbõl, különösen zavarás esetén. Az utol-
só napokban a tojó gyakran már a második fészek építését
végzi. A második költésre május végén, júniusban kerül sor.

Rovarevõ madár, amely többnyire valamilyen ki-
emelkedõ pontról vadászik. Leshelyül bokrokat, magasabb
kórókat, karókat, kerítéseket használ. Zsákmányát elsõsor-
ban a fû közül szedik össze. Fõként különbözõ rovarokat,
így bogarakat, sáskákat, hangyákat, hernyókat, lepkéket fog.
Gyakran fogyaszt pókokat, százlábúakat és apróbb csigákat
is. Néha a földön ugrálva zsákmányol. A levélen mászó ro-

varokat egyhelyben lebegve csípi el. Ritkábban, a re-
pülõ rovarokat a levegõben üldözve kapja el.

Fiókáit a megfigyelések szerint hernyókkal,
lepkékkel, pókokkal, és lószúnyogokkal

táplálja. Õszi vonulása idején elvétve
bogyókat is fogyaszthat. 

Az õszi vonulása a fiatalok kó-
borlásával már augusztus végén
megindul, de fõképp szeptem-
ber–október hónapokban zaj-
lik. Ilyenkor országszerte
gyakran kerül szem elé. No-
vember elején már csak
elvétve pillanthatjuk meg.
Viszonylag gyakran akadnak
áttelelõ példányok, többnyi-
re hímek. 

Európai, különösen nyu-
gat-európai állománya csök-
kenõ tendenciát mutat. Hazai
állományát közel egy évtize-

de még 400-500.000 párra be-
csülték a szakemberek. Számu-

kat az elmúlt évtizedben egyre
erõteljesebben veszélyezteti az in-

tenzív, sok vegyszert használó,
nagyüzemi mezõgazdaság. Az erõtel-

jes vegyszerhasználat miatt a cigánycsuk
élõhelyein drámaian lecsökkent a rovarvilág

mennyisége, amely egyre erõteljesebb rovartáplá-
lék-hiányt okoz. 

Madarunk számát ugyancsak negatívan befolyásolják élõ-
helyeinek felszámolása, beszántása. További jelentõs káro-
kat okoz fészekaljainak elpusztításával az élõhelyein, költé-
si idõben végzett kaszálás és égetés. 

A Magyar Madártani és Természetvédelmi Egyesület a
2021-es év madarán keresztül szeretné felhívni a figyelmet
az agrárélõhelyekre, ahol a cigánycsuk indikátor madárnak
tekinthetõ. Egyúttal szeretnék a gazdálkodók figyelmét a
természetkímélõ megoldások irányába terelni, hogy a jövõ-
ben a következõ generációk is gyönyörködhessenek még
az idei év madarában.

Andrési Pál okl. erdõmérnök
Fotó: Dr. Molnár Gyula
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TagságérvényesítésTagságérvényesítés
Az Országos Erdészeti Egyesületben fennálló
tagságot 2012-tõl tagsági kártya igazolja. 

A 2021. évi tagdíját rendezett, befizetett tag-
ság részére, a kártya érvényesítése az évszámot

tartalmazó hologramos matricával történik, amit
itt találnak meg az Erdészeti Lapokba beragasztva.
Kérjük a tagokat, hogy a matricát vegyék le a vignettáról és
ragasszák fel tagsági kártyájukra!
Az OEE-kártya tulajdonosa számos kedvezményt vehet igénybe
a különbözõ vásárlási lehetõségektõl kezdve az erdõgazdasá-
gi szállásokig. Az aktuálisan elérhetõ kedvezmények listája a
www.oee.hu oldalon olvasható, évente egy alkalommal az
Erdészeti Lapok is közli.

A tagsági kártyával kapcsolatos  bármely kérdésben
felvilágosítás kérhetõ az Egyesület titkárságán  

(titkarsag@oee.hu, 06 1 201 6293) 
vagy a helyi csoportok titkárainál.
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Könyvtártámogatás a sepsiszentgyörgyi
erdõmérnökképzés segítésére

A Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem Sepsiszentgyörgyön, ideiglenes mûködési
engedéllyel, magyar nyelven erdõmérnökképzést indított. Romániában ez az egyedüli magyar nyelvû
erdészeti felsõfokú képzés. Az oktatáshoz is, de az akkreditáció elnyeréséhez is jelentõs segítséget

nyújthat egy színvonalas erdészeti szakkönyvtár, ami a képzés nyelvéhez igazodva, 
jellemzõen magyar nyelvû szakmai kiadványokat tartalmaz.

A „szakmai kiadvány” tágabban értelmezendõ, az erdõket, erdõgazdálkodást közvetlenül érintõ munkákon túl, sok más mel-
lett természetvédelmi, erdõpedagógiai, vagy akár inváziós fajokkal foglalkozó munkák is kifejezetten hasznosak lehetnek. 

Megjegyzendõ, hogy a nyomtatott szakirodalom jelentõsége nem kerülhetõ meg, még manapság, az internetes
információforrások elképesztõ bõségének korában sem. 

Talán nem meglepõ, hogy magyar nyelvû erdészeti szakirodalom romániai beszerzése egyáltalán nem egyszerû. Így teljesen
egyértelmû, hogy az anyaországi támogatás a könyvtár fejlesztésében (de sok más vonatkozásban is) a képzési
színvonalhoz, de magához a képzés fennmaradásához is jelentõs, mással aligha kiváltható segítséget jelenthet. 

Az ügy támogatásnak alapvetõen három módja lehetséges. Ezek a következõk:
• erdõgazdaságok, nemzeti parkok, szakmai hatóságok, egyetemek és egyéb intézmények saját szakmai

kiadványainak felajánlása néhány példányban; 
• magánszemélyek (vagy intézmények) szakmai könyvtárában több példányban meglévõ, és/vagy

nélkülözhetõ könyvek, szakmai kiadványok, folyóiratok felajánlása;
• pénzbeli támogatás, a más módon be nem szerezhetõ könyvek megvásárlására.

A támogatást az Országos Erdészeti Egyesület Titkársága koordinálja. A felajánlott könyveket/kiadványokat a Titkárság
gyûjti össze. A pénzbeli támogatásokat is az OEE kezeli (K&H Bank 10200830-32310126-00000000), illetve beszerzi a

támogatott által kért könyveket, amiket a felajánlott könyvekkel együtt célba is juttat. 

Pénzbeli támogatás utalása esetén a megjegyzés rovatba
„Sepsiszentgyörgy” írandó.

Országos Erdészeti Egyesület



A megbízható társ. 
STIHL. És kész.
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